مهمترین دانشگاه اسلامی دنیا در این دوره بود. بکار بردن رمز آمیز روشنایی چه به حالت طبیعی و چه به حالت مصنوعی که متراف عرفان خدایی است. پنجره حاشیه های رنگارنگ، عشق به تجملات و تشریفات در محل سکونت. نم در مدارس صلیبی شکل. هدف کلی در این دوره روی آوری به خدا و توجه یافتن به اوست.
فاطمیون 972/362-1170/566 رئیس قبیله ای جنگاور و تونسسی به نام المنصور از اعقاب حضرت فاطمه این سلسله را بوجود آورد. مسجد الزهرا در سال 970 ساخت و در سال 988 به دانشگاه بزرگ اسلامی تبدیل شد. باب الفتوح ،مسجد الحاکم،مسجد الاقمر،مسجد مهدیه در آفریقا.

مدرسه صالح نجم ادین. امر ساختن مدرسه سازی در مصر، ورودی از دهلیز به حیاط(غیر مستقیم)، آرامگاه های 4گوش گنبد دار، اهمیت خاص برای نما. دوران شکوفائی هنر اسلامی مصر، معماری به حد اعلاي ظرافت، فن قابل تعیین برش سنگ، کاهش در اندازه و ابعاد و تزئینات، قوس شکسته.
مملوک ها 1250/648-1516/922 بردگان سفید گارد محافظ سلطانها به زودی حاکم شدند 2 گروه بحری و برجي بودند. بحری ترك تبار و برجي چركس تبارند. مسجد بیبرس، مسجد مدرسه سلطان قلاون، بیمارستان، مسجد سلطان حسین(دارای طرح 4 ایوانی)، مسجد سلطان النظیر، مسجد قائد بیگ، مسجد آل ناصر، مسجد برفوق. چهار ایوانی، قرینه شکلی، مقرنس کاری در سردر ها، باز شو در قسمت بالای سقف.
سبک مغربی ترك ها 1517/923-1798/1213 ترك ها از نسل غزه ها یا اغز ها بودند. ابتدا بت پرست بودند. در قرن دهم اسلام آوردند. اتاتولی های عثمانی بودند. پایه گذار يك بیمارستان، مدرسه طرح صلیبی، مسجد ملکه صوفیا، مسجد سنان پاشا، مسجد بولاق و مسجد بردیمنی، کاروانسرای اسدپاشا در سوریه. چهار ایوانی، قرینه شکلی، مقرنس کاری در سردر ها، باز شو در قسمت بالای سقف.

پایتخت خود کرد.سلاطین عثمانی کشور یونان-بالکان-مجارستان را به خاك خود منضم کردند و تحت حمایت آنها بود و امپراطوری عرب دوباره شكل گرفت.در آناتولی بود که آنها نخستین عناصر هنری خود را به ویژه در بناهای شهر قونیه عرضه داشت.</p>
--- --- -- --- ---

سبك گروه تاریخ بنا توضیحات
سبك هند دوران قبل از مغول 1193/590-1525/932 فتحپور : مسجد بزرگ و قصرهای امپراطوری آگرا : مقبره اعتمادالدوله – تاج محل هنر هند و مسلمان از هنر ایران " قوس شکسته " و گنبد پیازی را به علریت گرفته اند . اما تقلید آ» به گونه بی چون و چرا است. از آن جمله کاربرد يك ردیف گنبدیهای كوچك در بالای سردرهای بزرگ . در هنر هند و مسلمان نظیر آنچه در بالای سردر شكوهمند مسجد فتحپور سیکری دیده میشود . و همچنین کاربرد پوشش مرمری مشبك به جای گچبری در دیگر مکتب ها . سه مرکز اصلی هنر و مسلمان : فتحپور – آگرا- دهلی است . تاج محل شاهکار محسوب میشود . برروي صفحه ای بنا شده که گرداگرد آن مناره هایی قرار دارد.
دوران مغول 1526/933-1720/133 دهلی : قصر امپراطوران مغول – مسجد بزرگ و مقبره صفدر جنگ .

نتیجه گیری :

انواع گوناگون بناهای اسلامی و گوتیک اروپایی را اگر از تمام جهات بنگریم هدف نهایی روی آوردن به خدا و توجه یافتن به اوست . سالهای آغازین تکوین

انواع گوناگون بناهای اسلامی و گوتیک اروپایی را اگر از تمام جهات بنگریم هدف نهایی روی آوردن به خدا و توجه یافتن به اوست .